
Rio Grande do Sul , 21 de Maio de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4079 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             83 

Sul, a realizar-se no Salão Paroquial da Igreja Matriz Santa Tereza D 
Ávila a partir das 19horas do dia 24 de maio de 2025.
EMPRESA: JUNIOR JOSÉ CEGIELKA, CNPJ nº 
53.211.205/0001-82, com sede na Rua São Lourenço, 819, Cidade de 
Guarani das Missões/RS.
Valor: R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais). 
Amparo Legal: art. 74, II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Data: 20/05/2025.  

Publicado por: 
Marcio Novak 

Código Identificador:96280559 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

SÚMULA DE CONTRATO 

Contrato Nº 023/2025 
Contratante: Município de Guarani das Missões/RS. 
CONTRATADA: JUNIOR JOSÉ CEGIELKA, CNPJ nº 
53.211.205/0001-82. 
Objeto: Contratação de Banda Musical para a animação e sonorização 
do jantar dos 150 anos da Colonização Polonesa no Rio Grande do 
Sul, a realizar-se no Salão Paroquial da Igreja Matriz Santa Tereza D 
Ávila a partir das 19horas do dia 24 de maio de 2025. 
Valor: R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais). 
Amparo Legal: Processo Administrativo de Inexigibilidade de 
Licitação nº06/2025. 
Data: 20/05/2025 

Publicado por: 
Marcio Novak 

Código Identificador:E0DC4966 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 73/2025 

MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ sob o n.º 87.613.584/0001-59, com sede física na 
Rua João Stella, n.º 55, na cidade de Ibiraiaras/RS, representado por 
seu prefeito municipal, informa a celebração do seguinte contrato 
administrativo no mês de maio de 2025: 
 

Contrato Administrativo n.º 73/2025; Dispensa de Licitação n.º 
66/2025; Contratada: MERCADO MIGLIAVACCA LTDA, CNPJ: 
sob n.º 00.156.789/0001-74; Objeto: Aquisição emergencial de 
alimentação escolar; Data de confecção: 20/05/2025; Data de 
assinatura: 20/05/2025; Valor total: R$ 22.194,00 (vinte e dois mil, 
cento e noventa e quatro reais). 
 

Ibiraiaras/RS, em 20 de maio de 2025. 
 

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
 

Publicado por: 
Leonilce Audiberte 

Código Identificador:7AAF0EBC 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 326/2025 DE 20 DE MAIO DE 2025 

Concede Licença para Tratamento de Saúde a 
Servidora Municipal. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
e considerando o Art. 112-A da Lei Municipal nº 1.492/2002, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, a ser suportada 
pelo município, conforme avaliação médica/profissional da saúde ou 
declaração de comparecimento de clínica de saúde/hospital, a 
servidora municipal a seguir relacionada:

Mat. Nome Início Dias 
Profissional da Saúde/Registro ou 
Clinica de saúde/Hospital 

3731-1 Anne Caroline Ritter 16/05/2025 01 Roberto César Costa CRM 12.846 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 16/05/2025. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 20 DE MAIO DE 2025. 
  
JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  
Em 20 de maio de 2025. 
  
JHONES VUELMA 
Secretário Substituto da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:1476351B 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 327/2025 DE 20 DE MAIO DE 2025 
 

Concede férias a Servidora Municipal. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º Conceder férias a Servidora Municipal abaixo relacionada: 
  

Matrí. Nome 
Dias 
Férias 

Dias de 
abono 

Período Aquisitivo Data Início 

3476-2 
Nelci Teresinha 
Lazzarotto da Silva 

10 - 01/11/2023 a 31/10/2024 02/06/2025 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 20 DE MAIO DE 2025. 
  
JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  
Em 20 de maio de 2025. 
  
JHONES VUELMA 
Secretário Substituto da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:1DD17791 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 
GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 95-
2025  Processo 147-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa KADERLI 



Rio Grande do Sul , 21 de Maio de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4079 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             84 

MOTOR PECAS LTDA - CNPJ 03.024.502/0001-40, para aquisição 
de peças para manutenção corretiva da retroescavadeira marca 
Randon, frota 196, pelo valor total de R$ 6.167,71 (seis mil, cento e 
sessenta e sete reais e setenta e um centavos), conforme documentos e 
solicitação da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Agropecuário e Ambiental e em conformidade com o Parecer Jurídico 
n.º 230-2025. 
 

Ibirubá - RS, 20 de maio de 2025. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:E29E1B64 

 
GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 97-
2025 Processo 150-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa RENATO 
O RISTOW E CIA LTDA- CNPJ 13.686.411/0001-24, para aquisição 
de peças e mão-de-obra para manutenção corretiva do caminhão 
placas IXM 9604, frota nº. 186, pelo valor total de R$ 5.129,69 (cinco 
mil, cento e vinte e nove reais e sessenta e nove centavos), conforme 
documentos e solicitação da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Agropecuária e Ambiental e em conformidade com o 
Parecer Jurídico n.º 232-2025. 
 

Ibirubá - RS, 20 de maio de 2025. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:B17FFA19 

 
GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 98-
2025 Processo 151-2025, com fulcro no art. 75, inciso VIII, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa GEATEL 
SERVICOS DE TELEFONIA E SEGURANCA LTDA - CNPJ 
02.534.509/0001-40, para prestação de serviços contínuos de 
monitoramento eletrônico e remoto dos sistemas de alarme, e 
vigilância local em caso de arrombamento ou outro caso similar, a 
serem prestados de forma ininterrupta, pelo período de 3 meses, vinte 
quatro horas por dia e em sete dias por semana, pelo valor mensal de 
R$ 5.110,40  totalizando R$ 15.331,20 (quinze mil, trezentos e trinta 
e um reais e vinte centavos), conforme documentos e solicitação da 
Secretaria da Saúde e em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 
231-2025. 
 

Ibirubá - RS, 20 de maio de 2025. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:5AD2B764 

 
GABINETE DA PREFEITA 

LEI MUNICIPAL Nº 3.181/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025. 

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
DE FONOAUDIÓLOGOS, POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita de Ibirubá - RS, no 
uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores 
aprovou e a mesma sanciona e promulga a seguinte Lei Municipal 
que, naquela Casa tramitou como Projeto de Lei nº 022/2025, de 12 de 
maio de 2025, nos seguintes termos:
  
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a contratação 
temporária de 02 (dois) profissionais Fonoaudiólogos, com carga 
horária de 20 (vinte) horas semanais, cada, para atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
  
Parágrafo único. O recrutamento para as contratações previstas nesta 
Lei dar-se-á por meio de processo seletivo simplificado, observando-
se a ordem de classificação dos candidatos habilitados. 
  
Art. 2º Os contratos terão início imediato, com duração de até 06 
(seis) meses, podendo ser prorrogados uma única vez, por igual 
período, conforme necessidade da Administração Municipal. 
  
Art. 3º O vencimento mensal de cada profissional contratado será de 
R$ 4.540,53 (quatro mil, quinhentos e quarenta reais e cinquenta e três 
centavos). 
  
Parágrafo único. As atribuições, vantagens, adicionais e demais 
direitos dos contratados serão os estabelecidos no Plano de Carreira e 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no que for compatível 
com a natureza temporária da contratação. 
  
Art. 4º A contratação será formalizada por meio de Contrato 
Administrativo de Prestação de Serviço Temporário, sendo o 
contratado contribuinte compulsório do Regime Geral de Previdência 
Social (INSS). 
  
Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da 
dotação orçamentária prevista no orçamento de 2025. 
  
Art. 6º Revoga-se a Lei Municipal nº 3.172, de 19 de março de 2025. 
  
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DA PREFEITA DE IBIRUBÁ, EM 19 DE MAIO DE 
2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita de Ibirubá. 
  
Registra-se, Publique-se, Cumpre-se. 
  
EVERTON LAGEMANN, 
Secretário de Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Jair Dal Molin Copini 

Código Identificador:6E22F8C0 

 
GABINETE DA PREFEITA 

REPUBLICA PORTARIA Nº 16.225/2025 
 

Contrata FRANCIELI DE OLIVEIRA DONINELLI, 
como Auxiliar de Ensino. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de Ibirubá-
RS, no uso de suas atribuições legais contidas no artigo 68, inciso VI, 
da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações, e de acordo com a Lei Municipal n.º 3.170/2025 e Lei 
Complementar n.º 009/2003 e suas alterações, 
  
R E S O L V E 
  
Art. 1º - Contratar FRANCIELI DE OLIVEIRA DONINELLI, 
para a vaga de AUXILIAR DE ENSINO, com carga horária de 40 
horas semanais, classificada em 4º lugar, de acordo com Edital de 
Processo Seletivo nº 013/2025, homologado pelo Edital nº 026/2025, 
conforme Lei Municipal n.º 3.170/2025, no período de 180 (cento e 
oitenta) dias, a contar de 02 de abril de 2025, tendo em vista o 


